
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274337

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/08/2011
Vigência: 30/08/2011 a 29/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo conforme art. 57,§ 1º, VI da 
Lei Federal nº8.666/93 - CV 01/2011 - Recuperação da cobertura 
do Centro Integrado de Governo - CIG, Belém/PA.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215770000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Complemento: Rua vinte e oito de setembro
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274475

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 262 DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 115864A/1
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Por Motivo de 
Doença ao servidor ALEX FERREIRA WANDERLEY, matrícula nº 
57199045/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 22/08/2011  A  20/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274425

CP 03/2011
A Comissão Permanente de Licitação INTIMA os Licitantes a 
comparecerem, em reunião fechada, no Auditório da Secretaria 
de Estado de Obras Públicas, localizado na Avenida do Chaco, 
2158 - Marco, às 09:h00min do dia 23 de agosto de 2011, para 
análise do Julgamento das Propostas referente a Concorrência 
Pública nº 03/2011, cujo objeto é a Construção do Centro de 
Triagem de Marabá, em Marabá, neste Estado, tendo como 
resultado da análise o que segue:
Foi desclassificada a empresa R & A CONSTRUÇÕES LTDA, com 
fundamento no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44, da 
Lei nº 8.666/93, ferindo os artigos 7.1m do edital, onde não 
apresentou a Declaração de Garantia e 10.9c do edital, onde 
foram apresentados os itens 1.6 as taxas e emolumentos não 
foram discriminadas na composição, 3.3 e 5.1.1 apresentam 
em suas composições de preços unitários, índices de consumo 
abaixo do permitido;
Foi desclassificada a empresa MAPE LTDA, com fundamento no 
Inciso I, do art. 48, e no § 3º do art. 44 da Lei nº 8.666/93, 
ferindo o artigo 10.9c do edital, onde os itens 5.4.5; 9.1; 11.1; 
11.4.1; 11.5.1; 11.6.1; 11.7.1; 11.7.2; 11.8.1; 11.8.2; 12.1.1; 
12.1.2; 12.1.3; 12.3.1; 12.3.2; 12.3.3; 12.4.1; 12.4.2; 12.7; 
14.9.11; 15.1; 16.1; 12.2; 16.3; 18.1; 18.2; 18.3; 18.4; 18.6; 
18.8; 18.9; 18.10; 18.11; 18.12; 19.2 e 5.3 foram cotados sem 
a discriminação dos materiais que compõem o preço, bem como 
o valor de mão de obra na composição dos preços unitários, ou 
seja, caracterizando valor zero.

Foi desclassificada a empresa KARAJAS LTDA, com fundamento 
no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da Lei nº 8.666/93, 
ferindo o artigo 10.9c do edital, onde os itens 10.3; 12.1; 
16.1; 12.4.2; 12.5; 12.7; 14.3.2 e 15.1 foram cotados sem a 
discriminação dos materiais que compõem o preço, bem como 
o valor de mão de obra na composição dos preços unitários, ou 
seja, caracterizando valor zero.
Foi desclassificada a empresa QUADRA LTDA, com fundamento 
no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da Lei nº 8.666/93, 
ferindo o artigo 10.9c do edital, onde os itens 11.7; 11.8; 12.7; 
16.1; 16.2; 16.3; 18.8; 18.11; 14.9.3; 5.1.1; 5.1.2; 5.2.1 e 5.3.1 
foram cotados sem a discriminação dos materiais que compõem 
o preço, bem como o valor de mão de obra na composição dos 
preços unitários, ou seja, caracterizando valor zero.
Foi desclassificada a empresa SENENGE LTDA, com fundamento 
no Inciso I, do art. 48 e no § 3º do art. 44 da Lei nº 8.666/93, 
ferindo o artigo 10.9c do edital, onde os itens 11.2.1; 11.2.2; 
11.2.3; 11.4.1; 11.8.1; 11.8.2; 12.1.1; 12.1.2; 14.4.10.5; 
14.4.10.7 e 18.1 foram cotados sem a discriminação dos 
materiais que compõem o preço, bem como o valor de mão de 
obra na composição dos preços unitários, ou seja, caracterizando 
valor zero.
Foi desclassificada a empresa PREMIUM ENGENHARIA LTDA, com 
fundamento no Inciso I, do art. 48 da Lei nº 8.666/93, ferindo 
o artigo 7.1m onde não apresentou a Declaração de Garantia e 
7.1h onde apresentou em sua composição de BDI valores para 
Imposto de Renda e Contribuição Social, o que e vedado pelo 
Tribunal de Contas da União.
Foram classificadas as demais licitantes, tendo como resultado 
final, na ordem de crescente das propostas financeiras:
         Em Primeiro Lugar a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES 
LTDA, com o valor R$ 3.286.308,02 (Três Milhões, Duzentos e 
Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Oito Reais e Dois Centavos) e
         Em Segundo Lugar a empresa CIRIO CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA, com o valor R$ 3.318.130,03 (Três 
Milhões,Trezentos e Dezoito Mil, Cento e Trinta Reais e Três 
Centavos).
Belém/PA, 24 de agosto de 2011.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

 DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274598

PORTARIA: 338/2011
Objetivo: Fiscalização dos serviços executados na rodovia PA-
151 e PA-150 Curuçambaba, nos municípios de Cametá e Acará. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cameta/Acara /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20241871/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro Civil) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274621

PORTARIA: 339/2011
Objetivo: Conduzindo a equipe técnica da DTT, na fiscalização dos 
serviços que estão sendo executados nas rodovias pertencentes 
aos municípios acima descritos
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/Parauapebas/Xinguara /PA - Brasil<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274631

PORTARIA: 340/2011
Objetivo: Visita Técnica na obra do Aerodromo de São Felix do Xingu 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20353911/Antonio Noé Carvalho de Farias (Engenheiro Civil) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274297
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 46/2011
Objeto: Construção de uma(01) ponte em madeira de lei sobre o 
Rio Guamá (86,00mx 6,00m), localizada na PA-253, no trecho: 
Santa Luzia / Capitão Poço, km 39, no município de Capitão Poço, 
pertencente à Região de Integração do Capim, sob Jurisdição do 
2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 13/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000       449051                  0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274726

PORTARIA: 348/2011
Objetivo: Fiscalizar serviços de conservação na rodovia Perna Sul 
no trecho: Alça Viária/PA-252
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20390011/Osmar Lima Sampaio Junior (Engenheiro Civil) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274721

PORTARIA: 347/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na rodovia PA-
151, trecho Cametá
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50110271/Djalma Brito Ferreira (Técnico de Estrada) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274715

PORTARIA: 346/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na rodovia PA-467 
e PA-151, trecho Acará
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32720601/Manoel dos Santos Trindade (Laboratorista de Solos) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274751

PORTARIA: 351/2011
Objetivo: Fiscalizar os serviços da PA-287, trecho Conceição do 
Araguaia/Redenção PA-327, trecho; Santa Maria das Barreiras
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20486201/Jorge Antonio Rodrigues da Silva (Engenheiro Civil) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274735

PORTARIA: 349/2011
Objetivo: Acompanhar os serviços de reforma e construção de 
pontes na rodovia PA-409, trecho PA-252/Vila de Beja e PA-
403, trecho PA-151/PA-481 e rodovia PA-252, trecho Concórdia 


